

## **Информация о результатах работы экономического комплекса Аксайского района за 1 квартал 2024 года.**

По предварительным итогам 1-го квартала 2024 года оборот организаций в действующих ценах увеличился по сравнению с соответствующим периодом 2023 года на 15,9 процента и составил 50584,0 млн. руб.

Наибольшее снижение объемов к соответствующему периоду 2023 года в январе - марте 2024 года наблюдалось по таким видам деятельности как деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги на 81,1 процента, деятельность гостиниц и предприятий общественного питания на 65,8 процента, строительство на 39,1 процента, деятельность профессиональная, научная и техническая на 29,2 процента.

Рост оборота организаций наблюдался по таким видам экономической деятельности, как деятельность в области информации и связи в 8 раз; сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – в 2,1 раза; транспортировка и хранение на 54,3 процента, добыча полезных ископаемых на 50,2 процента; обрабатывающие производства на 30,5 процента.

### *Промышленность*

В январе-марте 2024 года индекс промышленного производства по крупным и средним организациям Аксайского района к январю-марту 2023 года составил 129,6 процента.

Крупными и средними предприятиями обрабатывающих производств в январе-марте 2024 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (в фактических ценах без НДС) на сумму 13298,9 млн. руб. В отчетном периоде из тринадцати видов экономической деятельности обрабатывающих производств снижение объемов отгрузки наблюдалось по трем видам деятельности.

По чистому виду в отчетном периоде крупными и средними организациями отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по виду деятельности «Обрабатывающие производства на сумму 13522.4 млн. руб., по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха» на сумму 335,1 млн. руб., по виду деятельности «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов деятельности по ликвидации загрязнений» на сумму 130,1 млн. руб., что составляет к прошлогоднему уровню 127,5; 99,7; 113,3 процентов соответственно.

Крупными и средними предприятиями обрабатывающих производств в январе-марте 2024 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (в фактических ценах без НДС) на сумму 13298,9 млн. руб., что на 29,6 процента больше соответствующего периода прошлого года.

По итогам 1 квартала сократилось производство на 25 процентов такой продукции как жатки рядковые и на 17,4 процента производство мяса морской рыбы прочее свежее или охлажденное.

Значительный рост по сравнению с аналогичным периодом 2023 года (в 4,2 раза) наблюдается по производству прицепов-цистерн и полуприцепов цистерн для перевозки нефтепродуктов, воды и прочих жидкостей и в 2,7 раза производства полуфабрикатов мясных, мясосодержащих, охлажденных, замороженных.

В январе-феврале 2024 года в обрабатывающих производствах положительный сальдированный финансовый результат составил 999,6 млн. руб., превысив уровень соответствующего периода прошлого года в 5,1 раза.

По чистому виду деятельности обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (крупные и средние организации) всех видов экономической деятельности (без промышленных, строительных работ и услуг) общий объем отгруженных товаров составил 335,1 млн. руб., что на 0,3 процента меньше по сравнению с аналогичным периодом 2023 года.

По чистому виду экономической деятельности водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений общий объем отгруженных работ и услуг собственными силами в отчетном периоде составил 130,1 млн. руб., на 13,3 процента больше соответствующего уровня 2023 года.

### *Сельское хозяйство*

По оперативной информации в хозяйствах всех форм собственности озимые культуры размещены на площади 24,0 тыс. га, озимые зерновые – 23,5 тыс. га, озимые на корм – 0,5 тыс. га.

Сохранность озимых в зимне-весенний период составила 98%.

На подкормку озимых хозяйствами района приобретено 4,6 тыс. тонн азотных удобрений в физическом весе, что на 100% соответствует потребности хозяйств.

По состоянию на 01.04.2024 г. двухкратная подкормка озимых проведена на всей площади сохранившихся посевов.

Планируемый объем работ, связанных с весенним севом в 2024 году без учета возможного пересева, составит 14,34 тыс. га, из них яр. ячмень – 0,8 тыс. га, овес – 0,05 тыс. га, горох - 1,2 тыс. га, нут - 0,2 тыс. га, лен – 1,3 тыс. га, просо – 0,2 тыс. га, кукуруза на зерно – 0,3 тыс. га, подсолнечник – 8,9 тыс. га, соя – 0,3 тыс. га, кормовые культуры – 0,3 тыс. га, бахчевые, овощи и картофель – 0,79 тыс. га.

Под весь яровой клин подготовлено 100% зяби и приобретено – 7,6 тыс. т минеральных удобрений.

Для посева под урожай 2024 года хозяйствами Аксайского района заготовлено и приобретено необходимое количество семян яровых зерновых, зернобобовых и масличных культур. Все семена соответствуют требованиям ГОСТа по сортовым и посевным качествам.

Практически 100% семян, предназначенных для ранневесеннего сева обработаны средствами защиты или, приобретаются уже протравленными.

По состоянию на 1 апреля поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств Аксайского района составляет 2,227 тыс. голов, в том числе маточное поголовье коров составляет 1,105 тыс. голов. Увеличилось на 122 головы, что составляет 106 % к уровню прошлого года. Два сельхозпредприятия занимаются мясным скотоводством, в которых содержится 0,879 тыс. голов крупного рогатого скота.

Производство молока за 1 квартал в предприятиях всех категорий составило 674 тонны, что на 4,2 % больше аналогичного периода прошлого года. Всеми категориями хозяйств в районе произведено (реализовано) на убой скота и птицы, в живом весе 477,7 тонн, что на 14 % выше аналогичного периода прошлого года.

Производство яйца в 1 квартале 2024 года во всех категориях хозяйств составило 40,39 млн штук, что на 28 % больше аналогичного периода прошлого года.

По эпизоотической ситуации, хозяйства района благополучны по инфекционным и особо опасным заболеваниям. План ветеринарно-профилактических мероприятий за 1 квартал 2024 г. выполнен в полном объеме.

Объем инвестиций в основной капитал организаций АПК Аксайского района за 1 квартал 2024 год составил 32,98 млн. руб.

Уровень заработной платы с каждым годом в сельхозпредприятиях района растет. Среднемесячная заработная плата в сельскохозяйственных предприятиях района за 1 квартал 2024 года составила 60988,50 рублей, что на 22,8 % больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (49681,42 рублей). В отдельных хозяйствах уровень заработной платы выше среднемесячной по району.

Просроченная задолженность по заработной плате на предприятиях АПК отсутствует.

### *Потребительский рынок*

Оборот розничной торговли по всем каналам реализации за период январь-март 2024 года по Аксайскому району составил 23269,7 млн. руб., к уровню 2023 года рост 127,6 процента. Оборот розничной торговли на душу населения составил 186801,7 рублей, и вырос по сравнению с соответствующим периодом 2023 года на 26,5 процента.

Индекс физического объема оборота розничной торговли в январе-марте 2024 года к январю-марту 2023 года составил 119,6 процента.

Оборот общественного питания по Аксайскому району в первом квартале 2024 года составил 428,7 млн. руб., что на 57,0 меньше соответствующего периода 2023 года. Индекс физического объема оборота общественного питания составил 38,3 процента. Значительное снижение оборота произошло за счет изменения круга отчитывающихся организаций.

Оборот оптовой торговли по крупным и средним организациям всех видов экономической деятельности по Аксайскому району увеличился в отчетном периоде по сравнению с аналогичным периодом 2023 года на 6,5 процента и составил 19674,5 млн. рублей.

## *Грузооборот*

В Аксайском районе 27 крупных и средних организаций занимаются грузоперевозками. В первом квартале отчетного года перевезено 782889 т грузов, что в 2 раза меньше по сравнению с соответствующим периодом 2023 года. Грузооборот по сравнению с первым кварталом 2023 года уменьшился на 7,3 процента и составил 160480134 т-км.

## *Строительство*

Крупными и средними организациями по экономическому виду деятельности "Строительство" в январе - марте 2024 года выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 890,9 млн. руб., что меньше прошлогоднего уровня на 39,8 процента.

Строительными организациями в первом квартале отчетного года отгружено работ, услуг на сумму 895,2 млн. руб., что меньше прошлогоднего уровня на 39,2 процента.

В январе - марте 2024 года в Аксайском районе за счет всех источников финансирования введено жилья общей площадью 103,8 тыс. кв. метров, что на 2,3 процента больше соответствующего периода прошлого года, индивидуальными застройщиками – 95,8 тыс. кв. метров, что меньше на 2,4 процента соответствующего периода 2023 года.

## *Финансовые результаты*

В январе-марте 2024 года сальдированный финансовый результат крупных и средних организаций (по сопоставимому кругу) уменьшился на 62,7 процента и составил 1645,4 млн. руб.

Прибыль в сумме 2278,8 млн. рублей получили 83,7 процента от общего количества организаций (41 организация). 8 организаций, сработавшие с убытком, составили 16,3 процента, сумма убытка 633,4 млн. руб.

Дебиторская задолженность на конец марта 2024 года составила 15938,5 млн. руб. Рост к предыдущему месяцу 0,3 процента. Из общей суммы дебиторской задолженности 47,9 процента - задолженность обрабатывающих производств.

На конец марта просроченную дебиторскую задолженность в сумме 207,0 млн. руб., имели семь предприятий. Снижение к предыдущему месяцу - 7,0 процента.

Кредиторская задолженность крупных и средних предприятий и организаций уменьшилась на 3,6 процента по сравнению с февралем и составила 17115,6 млн. руб. Просроченная кредиторская задолженность увеличилась на 11,5 процента.

Из общей кредиторской задолженности 55,7 процента приходится на задолженность поставщикам и подрядчикам.

## *Заработная плата*

В первом квартале отчетного года на работу (крупные и средние предприятия и организации) было принято работников списочного состава в количестве 3128 чел., в том числе на дополнительно введенные места 195 чел., что составляет 6,2 процента общего числа принятых работников.

В первом квартале 2024 года выбыло работников списочного состава 2482 чел., в том числе в связи с сокращением 15 чел., по собственному желанию 2156 чел.

На конец марта отчетного года численность списочного состава работников была 32114 чел.

По состоянию на конец марта 2024 года зафиксировано 4203 вакантных места. В следующем квартале намечено к высвобождению 63 работника списочного состава.

По состоянию на первое апреля 2024 года численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет составила 532 чел., по уходу за ребенком в возрасте от 1,5 до 3 лет - 428 чел.

В январе-марте 2024 в крупных и средних предприятиях и организациях наблюдалось снижение на 6,4 процента среднесписочной численности работающих, которая составила 30405 чел.

В марте 2024 года средняя численность работающих в крупных и средних предприятиях и организациях района составляла 30671 чел., что на 4,9 процента меньше прошлогоднего уровня.

За 1 квартал отчетного года рост средней численности отмечен в производстве автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов на 93,1 процента, в области информации и связи на 73,4 процента.

Снижение численности в строительстве на 44,5 процента, в финансовой и страховой деятельности на 22,0 процента, в деятельности административной и сопутствующие дополнительные услуги на 66,8 процента.

По предварительным данным в январе-марте 2024 года среднемесячная начисленная заработная плата по району (крупные и средние организации) составила 71725,8 руб., что составляет к уровню 2023 года 120,3 процента.

Размер среднемесячной начисленной заработной платы в области информации и связи вырос в 2,3 р.; в обработке древесины и производстве изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производстве изделий из соломки и материалов для плетения рост составил 39,3 процента; по виду деятельности добыча полезных ископаемых - 47,9 процента; в деятельности гостиниц и предприятий общественного питания – 32,4 процента.

Сведений о наличии просроченной задолженности по заработной плате по состоянию на 1 апреля 2024 года в органы статистики не поступало.

Работа по вопросу погашения задолженности по страховым взносам во внебюджетные фонды организациями и предприятиями внебюджетного сектора, недопущению использования «теневых» схем оплаты труда в организациях Аксайского района ведётся в рамках работы районной межведомственной комиссии по обеспечению своевременной выплаты заработной платы и координации деятельности по снижению неформальной занятости.

В Администрации Аксайского района организована работа телефона «горячей линии» по вопросам задолженности по заработной плате и наличия на предприятиях «теневых» схем оплаты труда работников.

### *Занятость*

По данным ГКУ РО «Центр занятости населения Аксайского района» в первом квартале 2024 года численность граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы, составила 164 чел. (333 чел. первый квартал 2023г.), из них 100 чел. - женщины.

Из 164 чел.: 6 чел. сокращенных, 5 чел. инвалидов, 24 чел. в возрасте от 14 до 29 лет.

В январе-марте 2024г. в районе было зарегистрировано безработных (нарастающим итогом) 216 чел.

С начала года признано безработными 80 чел., из них 47 чел. - женщины. На конец марта отчетного года на учете состоит 128 чел., имеющих статус безработных, что составляет 68,1 процента к соответствующему периоду 2023 года. Пособие получают 99 безработных, которым за январь-март отчетного года выплачены денежные средства на сумму 2,4 млн. руб.

С начала года трудоустроено 97 чел., в том числе 70 чел. имели статус безработных. Доля трудоустроенных составила 59,1 процента.

К профессиональному обучению приступили 17 чел., к участию в общественных работах 14 чел.

На конец марта 2024 года вакансии составляли 1531 ед. На 1 вакансию, также как и в 2023 году, претендовал 0,1 чел.

Уровень зарегистрированной безработицы (оценка) составил 0,3 процента (среднеобластной – 0,3 процента).